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Anotace
Práce nazvaná Vztah křesťanské spirituality a sexuality v erotickém vztahu
muže a ženy se snaží nahlédnout do problematiky vztahu spirituality a
sexuality. Nejprve se autor snaží uchopit tyto dva - svým obsahem - rozsáhlé
pojmy, aby se nakonec mohly navzájem prostoupit v kontroverzním vztahu s
celostním (holistickým) pojetím člověka. Spiritualita a sexualita jsou mocnými
rozměry a silami, které se bezprostředně a radikálně týkají každého člověka, a
proto je jejich vědomý a pozitivní vztah v životě člověka důležitým vyústěním.
Autor nejprve pojednává o rozličném pojímání spirituality dnešní postmoderní
doby a postupně přes historickou analýzu se dostává ke křesťanskému pojetí
duchovního, které etymologicky vychází z pojetí třetí Božské osoby – Ducha
svatého. V části o spiritualitě se dále rozvíjí některé zásadní prvky spirituality,
jako je mystika a askeze. Následuje přechod do biblického pojetí člověka a
kapitola končí biblickou sexualitou, na kterou navazuje blok o
interdisciplinárním pojetí sexuality. Část o sexualitě je věnována různým
teoriím sexuality a lásky, především erotickému vztahování od biologického
pojetí člověka až po psychologické tendence a významy. V závěrečné části jde
o vztah spirituality a sexuality, kde se prokazují destruktivní a konstruktivní
sexuální tendence a významy z pohledu především křesťanské spirituality.
Hlavním vyústěním této části je duchovní význam erotiky v manželství a
mystické splynutí v Bohu pomocí erotické lásky.
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Summary
In this work Nexus of Christian Spirituality and Sexuality in an Erotic
Reationship between Man and Woman, author tries to make an insight into
questions, whose rise from this related affiliation. He tries to make it by
concieving these two large scale phenomenas so they could have join in the
controversial relationship with holistic concept of percieving a man.
Spirituality and sexuality are both powerful forces, who imminently refer to
every man – therefore their conscious and positive relationship is an important
embouchure in a man´s life. First of all, author speaks of various embracement
of nowadays post moderna and he makes it through historical analysis up to
Christian understanding of spirituality, which etymologicly comes out from
God´s third persona – the Holy Spirit. In a part of his work adressed to the
spitituality develops some crucial elements of spirituality, such as mysticism
and asceticism. This is followed by pass into biblical embracement of a man
and a chapter ends by biblical sexuality, which is again followed by part about
interdisciplinar embracement of sexuality. In this part are included various
theories of sexuality and love, mostly the one about erotical refering from
biological embracement of a man to psychological tendencies and meanings.
Conclusion is dedicated to relationship of spirituality nad sexuality, where
destructive and constructive sexual tendencies and meanings from christian and
spiritual point of view are being checked out. Finale of this chapter is spiritual
meaning of erotics in marriage and mystical deification with help from erotic
love.

Keywords

Spirituality
Sexuality
Love
Mysticism
Eros
Erotic relationship
Holy spirit

Poděkování

Chtěl bych poděkovat především Renému Milfaitovi, který mi ochotně a
trpělivě vedl mou práci a poskytoval odborné konzultace. Dále bych chtěl
poděkovat mému konzultantovi Jiřímu Horákovi za jeho pomoc s formálními
úpravami práce a dále i Lukáši Cahovi za pomoc s anglickým zněním anotace a
dalšími drobnými formálními úpravami. Také bych chtěl poděkovat svým
rodičům Josefovi a Bohuslavě za jejich vyživovací péči, bez níž bych práci jistě
nenapsal. Ale v poslední řadě bych chtěl jistě poděkovat všem ženám, které mi
byli inspirací a motivací k vytvoření a dokončení práce.

Obsah

Úvod ................................................................................................................... 7
1. Spiritualita .................................................................................................... 10

1.1. Význam pojmu spiritualita......................................................................... 11
1.2. Současné pojetí spirituality........................................................................ 13
1.3. Křesťanské pojetí spirituality..................................................................... 16
1.4. Askeze a mystika jako prvky spirituality ................................................... 23
1.5. Pojetí člověka z hlediska křesťanské spirituality....................................... 27
1.6. Biblická sexualita....................................................................................... 37
1.7. Dodatek...................................................................................................... 41

2. Sexualita ....................................................................................................... 42
2.1. Biologie lásky a sexuality .......................................................................... 44
2.2. Psychologie erotické lásky......................................................................... 51

3. Vztah spirituality a sexuality ........................................................................ 63
3.1. Ambivalentnost spirituality sexuality ........................................................ 64
3.2. Rodina lásky............................................................................................... 67
3.3. Sexualita – pozitivní účel a smysl.............................................................. 69
3.4. Sexualita – duchovní rizika a nebezpečí.................................................... 79
3.5. Mystika sexuality ....................................................................................... 85

Závěr................................................................................................................. 98
Seznam literatury............................................................................................ 100
Přílohy ............................................................................................................ 103

7

Úvod

Co je spiritualita a jak ji můžeme chápat? A co si máme představit pod

pojmem sexualita a co pro nás znamená? Nakonec, co tyto pojmy můžou mít

společného? Existuje mezi nimi nějaký vyhraněný dualismus? Spiritualita a

sexualita jsou pojmy, které v sobě skrývají mnoho oblastí a mnoho smírčích i

nesmiřitelných názorů a pohledů. Jsou oblastmi, jež skrývají mnoho tajemství a

nejasností, a to i přes to, že nám jsou z podstaty bytí blízké. Sexualita je naší

každodenní zkušeností a bytostnou podstatou, jež nám byla dána k žití.

Spirituální rozměr, ať už pouze braný v rovině hodnot a smyslu věcí, anebo až

v zažívání „vyšší moci“ a vůbec transcendentního, je pro nás realitou, kterou si

uvědomujeme anebo nikoli, a to i za předpokladu, zda-li jsme nebo nejsme

ateisty.

Téma práce jsem si vybral z vlastního zaujetí a z úžasu nad těmito pojmy

jako nesmírnými a fascinujícími veličinami. Jak sexualita ve svém

smysluplném bytostném nastavení a intenzivním celostním prožíváním, tak i

spiritualita ve svém duchovním podpírání, usměrňování a formování jsou

nesmírnou dimenzí, v níž máme niternou možnost mystického odevzdání a

prozření. Obě jsou tajemstvím, jsou takřka neuchopitelné, prostupují nás a

intenzivně nás ovlivňují. Proto se také nebudu naivně snažit o jejich plné

uchopení a vysvětlení. Na druhou stranu si myslím, že je důležité se těmito

oblastmi důsledně zabývat a snažit se o aktualizaci, neboť obě s sebou přináší

výzvy a úkoly. Je podle mě důležité neztrácet zřetel nad těmito rovinami, které

nám mají co přinést, ale i co odnést. A o co konkrétně v našem pojetí půjde?

Nejprve relativně oddělené zkoumání vytyčených pojmů spirituality a

sexuality se následně bude problematizovat pomocí jejich vzájemného vztahu a
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vlivu. Tato práce, aby mohla tyto veličiny propojit, má tedy zprvu načrtnout

obsahové hlubiny těchto dvou oblastí, aby mohla z pevných základů vyvozovat

vztahy, které se reálně integrují do celostního pojetí člověka. Základním

pojetím spirituality a její konkretizací bude paradigma křesťanského pohledu se

svou (meta)fyzikou a etickou teorií vsazenou na člověka. V oblasti sexuality se

podíváme na člověka jako muže a ženu, který má svou pohlavní určitost, která

ho radikálně ovlivňuje. Jedná se tedy o bytostnou podstatu pohlaví, o jeho

smysl a účelnost a o různé tendence včetně prožívání. To vše bude sloužit jako

skála pro náhled do složité problematiky spirituality a sexuality, v jejichž

vztahu se budeme snažit najít společnou řeč.

Protože by se díky možnému širokému záběru mohla práce potenciálně

věnovat různému náhledu a zkoumání, vytyčil jsem si název Vztah křesťanské

spirituality a sexuality v erotickém vztahu muže a ženy jako za přibližující

paradigma. To však nebude zcela stačit. Pokud bych mohl nejprve nabídnout

negativní vymezení, práce by se nevěnovala: sexuálnímu vývoji a zrání

člověka; biologické (anatomie a tělesné funkce), psychologické (mentální a

emocionální přirozenost a tendence ženy a muže), sociální (gender studies) ani

spirituální (rozdílné projevy zbožnosti, duchovní život apod.) rozdílnosti

pohlaví; homosexualitě, bisexualitě, sexuálním deviacím; odlišným kulturním a

historickým projevům sexuality; masturbací a sexuálním uspokojováním;

nebude se zabývat celibátem; ani institucí rodiny; dále ani spiritualitou jako


[…]


To vše bychom mohli shrnout a doplnit v následujícím: „Mystika a erós

náleží k sobě. Mystika bez erósu vybledne a stane se únikem do transcendence.

Erós je bez mystiky prázdný a upadne do sexuální žádostivosti.“ Na jedné

straně se nám erós a sexualita „vždy vymknou, jsou nevypočitatelné a nedají se

ovládat“. Na druhé straně „erós nás pohání k Bohu, jehož láska nás stále víc

přitahuje, až se s ním sjednotíme v extázi a splyneme v mystické lásce“.193

193 Grün, Anselm; Riedl, Gerhard 79-80
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Závěr

V práci jsme dospěli k tomu, že se sexualita a spiritualita relativně prolínají.

Základem může být to, že člověk je přirozeně a z Božího chtěného záměru

bytostí sexuální, která má za určitých podmínek svoji sexualitu pozitivně a

kreativně využívat. Sexualita by tedy hypoteticky mohla být spirituální tehdy,

pokud by byla nástrojem Lásky a Božího záměru. Co to znamená? Jak jsme se

dočetli, sexualita má více účelů. Jejím účelem je plození potomstva, a to v péči

a lásce s druhým, který je mým „druhem“. Je potřeba, aby zde byla nějaká

zodpovědnost, která myslí na láskyplnou budoucnost a starost o děti, které

sexuálně-erotickým aktem přichází na svět, a nikoli „slabomyslnost“ a

sobeckost aktu vybití sexuálního napětí. Jde-li tedy o kreativní akt lásky, která

by mohla být Božím záměrem, mohli bychom tento akt nazývat spirituálním.

Erotický vztah je sice dynamický a může být vášnivý, ale neměl by být

sobecký a prospěchářský. I zamilovanost má co říci k intenzivnímu prožívání,

které nemusí končit iluzí a zklamáním, které jí je vlastní, ale může vyvrcholit v

opravdovou lásku. V erotické lásce by zde měla vládnout jak čistota, která

dokáže s nadhledem odříkat negativním věcem, stejně tak i citlivá otevřenost a

vstřícnost k druhému. Láska, která přemáhá strach? Všechno, aby bylo Božím

záměrem, musí být bytostně prodchnuto Láskou.

Spirituální je i Láska, která nám dává prozřetelnost a sílu k Milování. Je jím

agapé, jako duchovní láska promítající se do nás a našich činů. Dávající láska

je i prostředkem v erotické lásce, jež „zabezpečuje“ duchovní či zduchovňující

vztah k druhému i v pohlavním aktu dvou milujících se lidí. Může se tedy

jednat o erotický partnerský vztah, který se tímto umocněním právě
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zduchovňuje. Tím vším velebíme Boha podle Jeho záměru. Zde se jaksi

tajemně v mystickém pohroužení může niterně propojovat podstata sexuality

umocněná erótem. Vše prožívané, pokud se studie a výzkumy nepletou, by

mělo být naprosto extaticky neuvěřitelné a tím možná i správné. Otázka je, zda-

li se tyto prvky nevylučují, pokud by nebyla zachována touha po potomstvu a

zodpovědnost. Na druhou stranu si myslím, že taková zkušenost pár natolik

ovlivní, že by se vše mohlo vyvíjet natolik pozitivně, aniž by něco museli

plánovat a domlouvat se.

Aktem tvoření života se přibližujeme imago Dei. Imago Dei může být i to,

že tvoříme společenství, které má mít za úkol celostní bytostné poznání a

intimní sjednocení v lásce. Pochopení, intimita, otevřenost, sdílení a jiné

důležité prvky mají být prodchnuty a povzneseny v duchovní (mystické)

jednotě erotického vztahu dvou partnerů. Imago Dei nám vyvstává i v

důstojnosti jako postoji a aktu lásky. Nesmíme druhého zneužívat pro své

potřeby a touhy. Nesmíme celistvost druhého degradovat pouze na nějakou

složku (úroveň) bytosti či na předmět (věc) k dosažení svých věcí. Takové

zneužívání neubližuje pouze druhému, ale rozkládá i aktéra, který se propadá

hlouběji do temnot hříchu a viny. V takovém případě je sexualita svodem a

nástrojem k páchání zla, o kterém již má práce nepojednává.
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Přílohy

příloha č. 1

Americký psycholog Robert J. Sternberg vytvořil typologii založenou na
třech základních rozměrech lásky:

• intimita, vzájemná blízkost (intimacy)
• vášeň (passion)
• vzájemná oddanost (commitment)

Na tomto základě rozlišoval 8 stavů:

• neláska (nonlove, nepřítomen žádný základní rozměr)
• zalíbení (liking, přítomna intimita)
• zamilovanost (infatuated love, přítomna vášeň)
• prázdná láska (empty love, přítomna oddanost)
• romantická láska (romantic love, přítomna intimita a vášeň)
• přátelská láska(companionate love,přítomna intimita a oddanost)
• osudová láska (fatuous love, přítomna vášeň a oddanost)
• dokonalá láska (consumate love, přítomny všechny tři rozměry)

příloha č. 2 (bez vazby na text) přehled termínů lásky

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Láska)

Starořecká kultura v jazyce i dílech filosofů používala tuto typologii lásky:

• Erós, láska vášnivá, založená na tělesné a duševní přitažlivosti,
používáno pro erotickou lásku bez ohledu na pohlaví

• Storgé, něžný vztah založený na dlouhodobé oddanosti, používáno
zvláště pro mateřskou lásku

• Ludos, hravá a přelétavá láska
• Mániá (mánie), láska šílená, žárlivá, vlastnická, případně ničící
• Agapé, láska nesobecká, dávající
• Fíliá (filie), láska přátelská
• Pragma, láska praktická, umění najít a udržet si vhodného partnera
• Platonická láska tajná, člověk se snaží svou zamilovanost co nejdéle

udržet v tajnosti.