Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Vztah křesťanské spirituality a sexuality v erotickém vztahu muže a ženy

Autor: Josef Křížek

Rok odevzdání: 2009

Autor dělí svou práci na tři díly (1. *Spiritualita*, 2. *Sexualita*, 3. *Vztah spirituality a sexuality*). Přičemž prvními dva díly zkoumá jednotlivá témata odděleně, ale už zde si všímá souvislostí mezi spiritualitou a sexualitou. První dva díly chápu také jako uvedení do tématu a také jako úvod k třetímu dílu, kde se hledá vztah mezi prvními dvěma tématy. Celá práce čítá 106 stran.

V prvním díle poskytuje různé interpretace pojmu *spiritualita*, umožní čtenáři utvořit si přehled o současném pojetí spirituality a představí mu křesťanské pojetí spirituality. Domnívám se ale, že podkapitoly 3. kapitoly *Křesťanské pojetí spirituality*, 1.3.2. *Historický vývoj spirituální teologie a spirituality*, 1.3.3. *Současný vztah spirituality a spirituální teologie* uvádí nad rámec tématického zaměření práce. V dalších kapitolách si vhodně všímá i výrazných poloh spirituality (*Askeze a mystika*), které už ukazují na nějakou souvislost s tématem sexuality. Dále představením člověka z hlediska křesťanské spirituality umožní určitě pochopení člověka, které by odhalovalo stinné stránky sexuality a narušených vztahů mezi lidmi. Následně se ke konci 1. dílu věnuje biblické sexualitě, jak je zkušenost s ní zanesena v Tóře; příběhu o Davidově selhání, a Ezechielově symbolické prorocké řeči, která využívá i erotických obrazů. Ohledně Nového zákona volí příběh o cizoložné ženě z Janova evangelia, demonstruje Ježíšův přístup. Pak si všímá názorů v Pavlových listech. Přinese tak čtenáři určitou představu o biblickém pohledu na sexualitu.

2. díl je věnován sexualitě z biologického a psychologického hlediska. Autor se důkladně věnuje psychologii sexuality. Myslím, že nabízí v podkapitolách zajímavá témata. Pomáhá čtenáři odkrýt různé aspekty sexuality, erotiky, intimity, navíc ještě konfrontuje různé názory odborníků.

3. díl už svým názvem upomíná na samotný název práce. Je určitým vyústěním diskusí nad oběma tématy. V 1. kapitole nazvané *Ambivalentnost spirituality sexuality* ukazuje jednak na biblický pozitivní pohled na sexualitu, ale také jakým způsobem může hřích ovlivnit kromě jiného i lidské zacházení se sexualitou. V další kapitole odhaluje na náboženské komunitě Rodina lásky zneužití sexuality a manipulaci se sexualitou u členů komunity. Ve 3. kapitole hledá pozitivní účel sexuality, kde v podkapitolách rozvíjí témata jako: *Základní účel sexuality, manželství, intimita, láska jako nejvyšší dar a duchovní zákon*. Ve 4. kapitole líčí stinné stránky sexuality. Zdůvodňuje zde význam askeze jako určitého sebezáporu motivovaného pozitivně k budování vztahu a duchovní čistoty jako *smýšlení, chování a jednání*, které odpovídá biblickému pohledu na zdravou sexualitu. V 5. kapitole nabízí pohled současných interpretů mystiky na sexualitu, připojuje určitá svědectví soudobých mystických zážitků souvisejících s prožitkem sexu a věnuje se některým středověkým mystikům s jejich specifickým vyjadřováním svých duchovních stavů. V poslední podkapitole ukazuje na provázanost mystiky a erósu.

V Úvodu a prvních kapitolách práce sleduji určitou těžkopádnost ve větné skladbě, některé větné konstrukce jsou ne zcela srozumitelné. V Úvodu se objevuje i zbytečné opakování řečeného. Na Úvodu oceňuji stanovení si hypotéz, na které autor v Závěru upozorňuje a reflektuje, zda si je vyjasnil a potvrdil.

Pro větší orientaci čtenáře připojuje autor pod Anotaci i Klíčová slova, což považuji za vstřícné ke čtenáři. S podezřením se dívám na Obsah, kde chybí uvedení podkapitol. Použitou literaturu považuji za dostatečnou.

Domnívám se, že autor naplnil požadavky kladené na bakalářskou práci.

Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B - velmi dobře.

Otázky:

1. Nezmiňujete problematiku pohlavně přenosných nemocí (kromě jiných i HIV). Jak se stavíte k prevenci a k péči o pozitivní virem HIV? Jak se stavíte k roli křesťana, který provádí prevenci HIV a zachází i s tématem ochranných prostředků (především kondomy)?
2. Nevěnujete se otázce homosexuality. Jak vnímáte homosexuály, kteří chtějí být součástí křesťanského společenství nebo jsou aktivní v křesťanských církvích?

Zpracoval: Mgr. David Klaus